
 
 

 
 

Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

Pag. 1 a 3 
 

POSIZIONE AREA DIDATTICA  
Rep. n. 1/2025 Prot. n. 1936 del 08/01/2025 - Titolo IIl Classe 2 
 

Oggetto: Costituzione Comitato di Indirizzo procedura di nuova istituzione e 
attivazione per l'a. a. 2025/2026 Corso di Laurea in Magistrale in Medicina e Chirurgia 
Interateneo tra l'Università degli studi di Roma “Tor Vergata”, l'Università degli studi 
di Napoli “Parthenope” e l'Università degli studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 
(classe di laurea LM-41-R). 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto  il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 22 ottobre 
2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 
didattica degli atenei", ed in particolare l'articolo 3, che consente alle Università 
italiane, sulla base di apposite convenzioni, di rilasciare titoli di studio 
congiuntamente con altri Atenei italiani; 

Visto che gli Statuti ed i Regolamenti Didattici di Ateneo delle Università prevedono 
la possibilità di istituire e attivare corsi di studio in modalità inter-ateneo sulla 
base di apposita convenzione che ne regoli l’istituzione e l’attivazione; 

Visto che il D.M. 14 ottobre 2021, n.1154, recante nuove disposizioni ai fini del 
potenziamento dell’autovalutazione, dell’accreditamento iniziale e periodico dei 
corsi di studio universitari, definisce, in particolare, i requisiti di trasparenza, di 
docenza e quelli relativi alle risorse strutturali prescritti per le procedure di 
accreditamento; 

Visto che il D.M. 22 novembre 2021, n. 2711, avente ad oggetto Indicazioni operative 
per l’accreditamento dei Corsi di Studio ex articolo 9, comma 2, del D.M. n. 
1154/2021, dettaglia i requisiti e le attività da porre in essere per 
l’accreditamento;   

Visto il D.M. 1649 del 19/12/2023, il quale ridefinisce le classi delle lauree magistrali, 
tra cui quella della LM-41 Classe delle lauree in Medicina e Chirurgia; 

Vista la nota MUR prot. 21415 del 08/11/2024, la quale fissa al 13 gennaio 2025 il 
termine per avanzare proposte di accreditamento di nuovi corsi di studio 
universitari; 

Visto  il vigente Statuto d’Ateneo; 
Vista la prot. pos. UAG n. 209409 del 23/12/2024 avente ad oggetto:” Banca dati  

Regolamento didattico di Ateneo (RAD) e Scheda Unica Annuale (Scheda Sua 
CdS) per accreditamento corsi 2025/26 - Indicazioni operative”; 

Accertato che con nota di cui in precedente premessa il Ministero ha provveduto alla 
apertura del banca dati Scheda SUA CdS a decorrere dal 23/12/2024 e fino al 
01/01/2025; 

Ravveduto che con la nota di cui in precedente premessa, l’Ateneo ha recepito le 
indicazioni così come fornite dal Ministero in merito agli ordinamenti didattici 
abilitanti ai sensi del D.M. 1949/2023; 



 
 

 
 

Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

Pag. 2 a 3 
 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/12/2024, con la quale il Consiglio 
ha preso atto della volontà dell’Ateneo di istituire ed attivare per l'a.a. 2025/2026 
un Corso di Laurea in Magistrale in Medicina e Chirurgia Interateneo tra 
l'Università degli studi di Roma “Tor Vergata”, l'Università degli studi di Napoli 
“Parthenope” e l'Università degli studi della Campania "Luigi Vanvitelli" (classe 
di laurea LM-41-R); 

Visto    il “Documento Politiche di Ateneo e Programmazione Didattica”, redatto in 
coerenza con il Piano Strategico d’Ateneo per il triennio 2024-2026 - emanato 
con D.R. 762/2024 in esecuzione delle delibere del S. A. n. 62/2024 e del C.d.A. 
n. 63/2024; 

Visto    il documento rubricato “Linee guida per il funzionamento dei comitati di 
indirizzo”, approvato dal PQA nella riunione del 5 settembre 2023, riportante 
specifiche indicazioni per la progettazione iniziale del CdS, il quale deve 
assicurare un’approfondita analisi delle esigenze e delle potenzialità di sviluppo 
dei settori di riferimento, consultando le principali parti interessate, coinvolgendo 
gli interlocutori interni ed esterni, interessati al profilo culturale e professionale 
dei laureati disegnato dal CdS; 

Preso atto che il Dipartimento non ha avuto convocazioni plenarie utili allo scopo di cui in 
precedente premessa; 

Ritenuto  pertanto necessario procedere urgentemente alla costituzione di un Comitato di 
Indirizzo per l’istituzione e attivazione per l'a.a. 2025/2026 del Corso di Laurea 
Magistrale in Medicina e Chirurgia Interateneo tra l'Università degli studi di 
Roma “Tor Vergata”, l'Università degli studi di Napoli “Parthenope” e l'Università 
degli studi della Campania "Luigi Vanvitelli", 

 
   DECRETA 
 

Art.1) Costituzione del Comitato di Indirizzo 
Di disporre la costituzione del Comitato di Indirizzo composto da una rappresentanza 
interna (docenti, PTA e studenti) ed una esterna (esponenti del mondo del lavoro, della 
cultura e della ricerca), da individuarsi coerentemente con le caratteristiche del CdS in 
esame, il suo contesto di riferimento e con la pianificazione strategica dell’Ateneo. 
La rappresentanza interna non deve mai essere numericamente maggioritaria e deve 
necessariamente comprendere almeno un docente, uno studente ed un’unità di PTA. Il 
Presidente è scelto all’interno della rappresentanza del Comitato di Indirizzo. 
Il Comitato di Indirizzo resta in carica per tre anni, con possibilità di rinomina o di 
aggiornamento per il turnover di singoli componenti. 
 
Art.2) Composizione del Comitato di Indirizzo 
Il Comitato di Indirizzo sarà composto: 
Giovanni Iolascon - Direttore del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche, Università della Campania "Luigi Vanvitelli"; 
Stefano Marini - Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia di Tor Vergata; 



 
 

 
 

Scuola di Medicina e                                   Via Luigi De Crecchio 6                                          dip.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgia                                80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
      Dipartimento Multidisciplinare               T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
      di Specialità Medico -                               T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
      Chirurgiche e Odontoiatriche             T.: +39 081 5664244 

Pag. 3 a 3 
 

Luisa Varriale - Professore Ordinario Organizzazione Aziendale - Università degli studi di 
Napoli Parthenope; 
Vincenzo Schiavone - Presidente del Pineta Grande Hospital; 
Carlo Manzi - Presidente dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di 
Caserta; 
Beniamino Schiavone - Presidente di Confindustria Caserta; 
Tommaso De Simone - Presidente della Camera di Commercio di Caserta; 
Antonio Casale - Direttore del Centro Fernandes e della Caritas di Capua; 
Raffaele Maietta - Segretario confederale generale CGIL Caserta; 
Giovanni Letizia - Segretario generale CISL Caserta; 
Pietro Pettrone - Segretario generale UIL Caserta; 
Stefania Crimaldi – PTA Area Didattica Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche, Università della Campania "Luigi Vanvitelli"; 
Giuseppe Maiello – Studente iscritto al CdLM Medicina e Chirurgia sede di Caserta, 
Rappresentante degli Studenti in Senato Accademico - Università della Campania "Luigi 
Vanvitelli". 
 
Art. 3) 
Il presente provvedimento verrà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio 
di Dipartimento. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Giovanni IOLASCON 

 
 

 

 

Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Via Luigi de Crecchio 6 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it; 
E-mail: didattica.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

 

Firmato digitalmente da Giovanni
Iolascon
C=IT
O=UNIVERSITA' DELLA
CAMPANIA L. VANVITELLI


